
komunitní portál o rekodifikaci

K NOZ § 1954:
§  1 9 5 4

K řádnému splnění se vyžaduje, aby byl dluh splněn ve stanoveném místě. Nelze-li místo plnění zjistit ze smlouvy, povahy závazku
nebo z účelu plnění, plní se v místě stanoveném zákonem.

Komentáře
11/06/2013 / ADMINISTRÁTOR 

Důvodová zpráva k § 1954 až 1967

0    0   0  
18/08/2017 / Admin Tým 

§ 335 ObchZ – zdroj inspirace

0    0   0  

DŮVODOVÁ ZPRÁVA K § 1954 AŽ 1967
1 1 / 0 6 / 2 0 1 3  /  A D M I N I S T R Á T O R

Návrh ustanovení o místě a času plnění vychází z úpravy dosud platné, jak se objevuje v občanském a obchodním zákoníku.

Návrh ustanovení § 1963 odst. 2 transponuje směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/7/EU ze dne 16. února 2011 o postupu
proti opožděným platbám v obchodních transakcích (dále jen „směrnice“). V novém znění odst. 2 se jedná o promítnutí článku
článek 3 odst. 5 směrnice.

Ujednání doby splatnosti delší 60 dnů se v běžných obchodních vztazích připouští, pokud to není vůči věřiteli hrubě nespravedlivé.
Důvody hrubé nespravedlnosti  vymezuje čl.  7 směrnice. Jedná se o hrubé porušení obchodních zvyklostí,  je-li  to v rozporu
s povahou zboží nebo služeb, nebo jde o ujednání vylučující požadovat nižší úrok z prodlení, než je stanoven ve směrnici. Věta
druhá odstavce 2 provádí článek 4 odst. 3 a 6 směrnice. Pokud podnikatel dodává zboží či poskytuje služby veřejnoprávní
korporaci, nastavuje se 30 denní dispozitivní lhůta splatnosti. Možnost ujednat si delší dobu splatnosti se připouští, jen je-li to
v daném obchodním vztahu odůvodněno povahou závazku a doba splatnosti nesmí přesáhnout 60 dnů. Pojem „veřejnoprávní
korporace“ odpovídá definici orgánu veřejné moci uvedené v článku 2 odst. 2 směrnice.

V § 1964 odst. 1 se provádí 7 odst. 1 směrnice. Nový odstavec 2 pak stanoví možnost právnických osob založených k ochraně
malých a středních podnikatelů dovolat se neúčinnosti za stejných podmínek jako jakékoli smluvní strany. To je však možné jen
tehdy, pokud napadená ujednání jsou obsahem obchodních podmínek. Tyto právnické osoby tak nemůžou napadat jakékoliv
smluvní vztahy. Toto odpovídá smyslu čl. 7 odst. 5 směrnice.

Ustanovení § 1965 v souladu s článkem 3 odst. 4 a článkem 4 odst. 5 směrnice navrhuje zakotvit dispozitivní pravidlo o délce
trvání převzetí zboží či ověření, zda došlo k řádnému plnění.

Návrh § 1966 v souladu s článkem 5 směrnice navrhuje zakotvit výslovně pravidlo, že § 1963 se nedotýká možnosti stran ujednat
si plnění ve formě splátkového kalendáře.

Zatím žádné diskuzní příspěvky

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://www.obczan.cz/zakon/noz/cast-ctvrta/hlava-i/dil-7/oddil-1/skupina-5/paragraf-1954
http://www.obczan.cz/zakon/noz/cast-ctvrta/hlava-i/dil-7/oddil-1?detail-item-5553-comments-item-955-expanded=1&detail-item-5398-comments-item-941-expanded=1&detail-item-5398-comments-item-4806-expanded=1&detail-item-5459-comments-item-2657-expanded=1&detail-item-5459-comments-item-3635-expanded=1&detail-item-5425-comments-item-3180-expanded=1&detail-item-5461-comments-item-1668-expanded=1&detail-item-5540-comments-item-955-expanded=1&do=detail-item-5540-comments-item-955-item-5520-comments-item-955-switchExpanded
http://www.obczan.cz/zakon/noz/cast-ctvrta/hlava-i/dil-7/oddil-1?detail-item-5553-comments-item-955-expanded=1&detail-item-5398-comments-item-941-expanded=1&detail-item-5398-comments-item-4806-expanded=1&detail-item-5459-comments-item-2657-expanded=1&detail-item-5459-comments-item-3635-expanded=1&detail-item-5425-comments-item-3180-expanded=1&detail-item-5461-comments-item-1668-expanded=1&detail-item-5540-comments-item-955-expanded=1&do=detail-item-5540-comments-item-955-item-5520-comments-item-4848-switchExpanded

